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Ex officio nr. 479/2017

lidhur me menaxhimin e papérshtatshém t&€ deponisé sanitare t&€ mbeturinave né¢ Velekincé t&
komunés sé Gjilanit '

Pér: Z. Lutfi Haziri, Kryetar
Komuna e Gjilanit

Z.. Fatmir Matoshi, Ministér
Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor

Z. Avdullah Haxhiu, Kryeshef
Kompania pér Menaxhimin e Deponive né Kosové Sh.A.

Prishting, mé 11 prill 2019
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Qéllimi i raportit

Ky Raport me rekomandime &shté rrjedhojé e hetimeve t& filluara nga Avokati i Popullit,
sipas detyrés zyrtare. Hetimet kané filluar bazuar né njé shkrim t€ portalit “Rajonipress”, 1
datés 6 korrik 2017, me titull: “Nga plagét e eskavatorit humb jetén njé gjilanas”.

Qéllimi i kétij raporti &shté té térheqé vémendjen e Ministrisé s&¢ Mjedisit dhe Planifikimit
Hapésinor (MMPH) dhe t¢ Komunés s&¢ Gjilanit lidhur me mosarritjen e administrimit dhe
mbajtjes nén kontroll t& deponisé sanitare t& mbeturinave né Velekincé t&€ Gjilanit dhe
mosndérmartjen e masave nga organet pérgjegjése. Raporti synon t& vé né pah ndikimin e
keqmenaxhimit t& deponisé né t& drejtén pér jetén dhe né t& drejtén pér mjedis t€ sigurt dhe &

shéndetshém té qytetaréve.

Baza ligjore

Sipas Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, Avokati i Popullit, mes tjerash, ka kéto
kompetenca dhe pérgjegjési:

“Avokati i Popullit ka kompetencé t& b&jé hetime (...) me iniciativén e vet ( ex officio),
nése (...) ka bazé t& rezultojé se nga ana e autoriteteve jané shkelur t& drejtat dhe lirité e
njeriut t& pércaktuara me Kushtetuté, ligje dhe akte t& tjera, si dhe me instrument
ndérkombétare pér té drejtat e njeriut.” (neni 16, par. 4);

“Avokati i Popullit mund t& jep rekomandime t& pérgjithshme pér funksionimin e
sistemit gjyqésor” (neni 16, par. 8);

“t& hetojé shkeljet e pohuara t& t& drejtave t& njeriut dhe veprimet e diskriminimit dhe t&
angazhohet pér eliminimin e tyre” (neni 18, par. 1, nénpar. 1);

“t& térheq vémendjen pér rastet kur autoritetet i shkelini t& drejtat e njeriut dhe t& b&jé
rekomandim q& t’u jepet fund rasteve t& tilla dhe kur éshté e domosdoshme t€ shprehé
mendimin e vet pér géndrimet dhe reagimet e autoriteteve pérkatése né lidhje me rastet
e tilla” (neni 18, par. 1, nénpar. 2);

“t& b&jé t& njohura t& drejtat e njeriut dhe pérpjekjet pér t& luftuar t€ gjitha format e
diskriminimit pérmes ngritjes sé vetédijesimit, posagérisht pérmes informimit dhe
edukimit edhe me ané té mediave” (neni 18, par. 1, nénpar. 4);

“t& njoftoj Qevering, Kuvendin dhe institucionet tjera kompetente &€ Republikés sé
Kosovés pér ¢éshtjet qé kané t& b&jné me avancimin dhe mbrojtjen e t€ drejtave dhe
lirive t& njeriut, barazisé dhe jo diskriminimit” (neni 18, par. 1, nénpar. 5);

“t’i publikojé njoftimet, mendimet, rekomandimet, propozimet dhe raportet e veta”
(neni 18, par. 1, nénpar. 6);

“t& rekomandoj nxjerrjen e ligjeve té reja né Kuvend, ndryshimin e ligjeve g€ jan€ n&
fuqi dhe nxjerrjen apo ndryshimin e akteve nénligjore dhe administrative nga
institucionet e Republikés sé Kosovés” (neni 18, par. 1, nénpar. 7);

“t& pérgatisé raporte vjetore, periodike dhe t& tjera mbi gjendjen e t€ drejtave dhe lirive
themelore t& njeriut, barazisé dhe diskriminimit dhe t& kryejé hulumtime mbi géshtjen e
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t¢ drejtave dhe lirive themelore t& njeriut, barazisé¢ dhe diskriminimit né€ Republikén e
Kosovés” (neni 18, par. 1, nénpar. 8);

“t’1 rekomandojé Kuvendit harmonizimin e legjislacionit me standardet ndérkombétare
pér t& drejtat e njeriut dhe lirité e njeriut si dhe zbatimin e tyre efektiv” (neni 18, par. 1,
nénpar. 9).

Me dérgimin e kétij raporti tek institucionet kompetente, si dhe publikimin e tij né media,
Avokati i Popullit synon t’i kryejé kéto pérgjegjési ligjore.

Pérmbledhje e fakteve

Faktet, déshmité dhe informatat, t& cilat i ka Institucioni i Avokatit t&¢ Popullit (IAP), mund té
pérmblidhen si né vijim:

1.

Gjendja e deponisé sanitare t& mbeturinave, e cila gjendet afér fshatit Velekincé t&
komunés sé¢ Gijilanit, éshté monitoruar vite me radhé nga IAP-ja, e deri né¢ momentin e
publikimit t& Raportit. Q& nga ajo koh& nuk &shté vérejtur ndonjé pérmirésim i gjendjes sé
késaj deponie.

Gjendja né kété deponi ka gené shqetésim edhe mé i méhershém i Avokatit t€ Popullit, i
shprehur edhe népérmjet komunikatave pér media,! mé& 26 qershor 2012, népérmjet
adresimit t& ¢éshtjes tek organet kompetente komunale, né MMPH si dhe né Kompaning
pér Menaxhimin e Deponive né Kosové (KMDK), duke u béré thirrje g€ t€ ndérmarrin
masa t&¢ menjéhershme pér té administruar si duhet deponing, pasi q&é mosarritja e
mbajtjes nén kontroll e deponisé ka 1éné mundésing pér depértimin e leht€ t&€ personave t&
paautorizuar, shpesh t& fémijéve dhe t& miturve, brenda deponisé, t& cilét, pa asnjé masé
mbrojtése, né¢ momentin e shkarkimit t& mbeturinave nga automjetet e médha/kamionét,
depértojné afér impianteve t& deponisé, pa asnjé masé sigurie, duke e rrezikuar jetén e
tyre, géndrojné gjithnjé prané ekskavatorit, i cili merret me palosjen e mbeturinave, duke
pérzgjedhur mbeturina/kanage, hekurishte dhe gjésende nga plastika, prej t€ cilave kan&
pérfitime.

Mé 5 korrik 2017, punétori i deponisé, i cili po e drejtonte ekskavatorin, derisa po l€vizte
mbrapa, nga pakujdesia, e kishte goditur njé person t& moshés sé¢ re, i cili ishte duke
mbledhur mbeturina, dhe i cili nuk kishte arritur t’u mbijetonte plagéve t&€ marra.

Mé 12 korrik 2017, pérfagésuesi i IAP-sé kishte zhvilluar takim me pérgjegjésin e
deponisé, i cili kishte deklaruar se, m& 30 qershor 2017, njé punétor i deponis€, derisa
ishte duke punuar me ekskavator pér shtrirjen e mbeturinave, né ményré aksidentale e ka
goditur E. L, 23 vjeg. Sipas pérgjegjésit t& deponisg, zyrtarét policoré t€ Policis€ s&
Kosovés disa heré i kané larguar personat e paautorizuar, né mesin e té ciléve ka edhe
fémijé t&¢ mitur, mirépo, personat e paautorizuar vazhdojné t& hyjné né deponi gjithnjé
gjaté kohés sé shkarkimit t& mbeturinave nga kamionét, duke véné né rrezik shéndetin
dhe jetén e tyre.

Mé 17 korrik 2017, pérfagésuesi i IAP-sé e ka vizituar deponiné sanitare t&€ mbeturinave
dhe ishte njoftuar nga pérgjegjési i deponisé se &shté duke vazhduar gjendja e njéjte,

! https://oik-rks.org/2012/06/26
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sepse, edhe mé tutje vazhdon hyrja e personave t& paautorizuar né¢ deponi népérmjet
rrethojave té démtuara. Mé& tej ai ka theksuar se, edhe pérkundér kérkesave t&
vazhdueshme qé u drejtohen atyre pér t’u larguar, kéto kérkesa injorohen.

Gjendja e pandryshuar vérehej edhe mé 22 qershor 2018, kur pérfaqésuesi i Avokatit t&
Popullit € vizitoi deponiné sanitare t& mbeturinave. Brenda hapésirés s¢ deponisé vérehe;j
se po mblidhnin mbeturina mbi 30 persona, e né mesin e tyre afro 12 fémijé, gjaté kohés
sé shkarkimit t&€ kamionéve.

Mé 10 shtator 2018, pérfaqésuesi i IAP-s&€ u njoftua nga drejtori i Qendrés pér Puné
Sociale né Gjilan se, lidhur me ¢éshtjen e punés s¢ fémijéve né deponiné sanitare, jané
njoftuar institucionet komunale, duke shtuar se ai ka biseduar me anétarét e familjeve
fémijét e té ciléve punojné né deponi, ndérsa t& gjitha familjet, t& cilat i plotésojné
kriteret, e marrin ndihmén sociale.

Mé 17 tetor dhe 7 dhjetor 2018, pérfagésuesi i IAP-s€ e vizitoi deponiné e mbeturinave
dhe u njoftua nga pérgjegjési i saj se situata nuk ka ndryshuar sa i pérket hyrjes né¢ deponi
t& personave té paautorizuar, t& cilét pér ¢do dité hyjné aty. Sipas pérgjegjésit t€ deponisg,
KMDK-ja e ka planin e veprimit, ku &shté paraparé pengimi i qasjes né deponi i
personave té paautorizuar, t& cilét vazhdojné t& hyjné né deponi edhe pse kérkohet prej
tyre qé t€ mos hyjné.

Instrumentet ligjore té zbatueshme né Republikén e Kosovés

9.

10.

11.

12.

13.

Deklarata Universale pér t& Drejtat e Njeriut, neni 3, pércakton: “Secili ka té drejté té jetojé,
té jeté i liré dhe té keté siguri vetjake.”

Njé ndér instrumentet ndérkombétare qé garanton t&€ drejtat dhe lirit€ e njeriut, e paraparé
me nenin 22 t& Kushtetutés [Zbatimi i drejtpérdrejté i Marréveshjeve dhe Instrumenteve
Ndérkombétare], éshté Konventa Evropiane pér Mbrojtjen e t€ Drejtave dhe Lirive
Themelore té Njeriut dhe Protokollet e saj.

Né ményré qé té drejtat dhe lirit€¢ themelore, t& garantuar me Kushtetutén e vendit, t&
interpretohen né pajtim me vlerat e shoqéris¢ s€ hapur dhe demokratike dhe né pajtim me
praktikat e organeve ndérkombétare, t€ cilat i mbikéqyrin ato, Kushtetua, né nenin 53
[Interpretimi i Dispozitave pér t&€ Drejtat e Njeriut], ka precizuar: “T¢ drejtat e njeriut dhe
lirité themelore té garantuara me kété Kushtetuté, interpretohen né harmoni me vendimet
giyqésore té Gjykatés Evropiane pér té Drejtat e Njeriut.”

Edhe pse Konventa Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut dhe Protokollet e saj nuk kané
parashikuar ndonjé t& drejté pér mjedis t& shéndetshém, Gjykata Evropiane pér t€ Drejtat
e Njeriut (GJEDNj) vazhdimisht ka zhvilluar jurisprudencén e saj né ¢éshtjet mjedisore,
pér shkak té faktit se ushtrimi i t& drejtave t& caktuara nga Konventa mund t&€ preket nga
veté ekzistenca e démeve dhe e ndotjes s¢ mjedisit, si dhe i ekspozimit t€ individéve né
mjedise qé pérbéjné rrezik.

Lidhur me ndikimin e mjedisit né t€ drejtat e njeriut, GGEDNj-ja ka theksuar se autoritetet
publike jané t& detyruara t& ndérmarrin masa pér t& siguruar qé t€ drejtat e njeriut t&€ mos
preken seriozisht nga faktorét e démshém mjedisoré.
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14.

15.

16.

17.

18.

15

20.

21.

22,

Sipas Ligjit nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, mbrojtja e mjedisit dhe menaxhimi i
mbeturinave” &shté pércaktuar si kompetencé ekskluzive e komunave.

Mirépo Ligji nr. 04/L-060 pér Mbeturina, i cili ka pér qéllim parandalimin e ndikimeve
negative t& mbeturinave né mjedis dhe né shéndetin e njeriut, né nenin 13, paragrafi 1,
pércakton se autoritetet kompetente pér administrimin e mbeturinave jané Ministria dhe
komunat.

Né bazé t& Ligjit nr. 03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike, KMDK-ja &shté kompani e
licencuar pér menaxhimin e deponive sanitare regjionale t¢ mbeturinave komunale né&
Republikén e Kosovés, e regjistruar si shoqéri aksionare né pérputhje me Ligjin nr. 02/L-
123 pér Shoqérité Tregtare. ‘

Ligji pér Mbeturina ka paraparé q€ operatorét pér menaxhimin ¢ mbeturinave jané té
detyruar t& nxjerrin Planin e veprimit pér menaxhimin e mbeturinave. Sipas nenit 12,
paragrafi 2.6, saktésohet se plani i veprimit parasheh menaxhimin dhe mbikéqyrjen e
kushteve t& punés né objekte dhe pajisje, kontrollimin dhe njoftimin pér pengimin e
qasjes sé kafshéve dhe shpezéve dhe kontrollin e bartjes s¢ mbeturinave nga personat e
paautorizuar.

Ndérsa sipas nenit 12, paragrafi 3.1, Plani i menaxhimit t& deponive duhet t€ pérmbajé
pérshkrimin e karakteristikave t& lokacionit dhe identifikimin e burimeve t€ rrezikut gjaté
menaxhimit t& mbeturinave (...); si dhe né paragrafin 3 parasheh infrastrukturén e
deponisé pér mbeturina: rryma, uji, kanalizimi, rruga dhe rrethoja.

Ligji ka 1éné né kompetencé komunale mbikéqyrjen dhe kontrollin e mbeturinave, brenda
territorit komunal. Paragrafi 3 i nenit 15 pércakton: “Komuna ushtron mbikéqyrjen dhe
kontrollin e masave dhe veprimit té mbeturinave né territorin, pérmes inspektorit
komunal pér mjedis.”

Sipas nenit 62, paragrafi 1, t& Ligjit nr. 04/L-060 pér Mbeturina, mbikéqyrjen inspektive
pér zbatimin e dispozitave t& kétij ligji dhe dispozitave t& nxjerra né¢ bazé t€ tij, kushtet
dhe ményrén e punés s¢ personave t&¢ mbikéqyrur, si dhe ndérmarrjen € masave pér
mbrojtjen e mjedisit dhe shéndetin e njeriut nga mbeturinat, t& pércaktuara me kété ligj, e
bén Inspektorati Mjedisor i Ministrisé dhe inspektorati komunal né kuadér té
pérgjegjésive sipas kétij ligji.

Bazuar né nenin 62, paragrafi 5, Inspektori, me vendim, mund t& urdhérojé apo t€ ndalojé
personin qé menaxhon me deponité e mbeturinave, me qéllim t€ ménjanimit t&
parregullsive, nése konstaton se nuk &sht€ duke i zbatuar detyrimet dhe kushtet e
pércaktuara me licencé pér deponi, gjegjésisht:

5.5. nuk kontrollon deponiné gjaté kohé&s aktive t& shfrytézimit;
5.6. nuk bén monitorimin dhe mirémbajtjen e deponis€ pas mbylljes s& saj;

5.7. nuk zbaton masat pér pengimin e ndikimeve t& démshme né€ mjedis t& pércaktuara
né licencén pér menaxhimin e mbeturinave.

I nj&jti nen ka saktésuar ndalimin e pérkohshém nése konstaton:

% Ligjit nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, neni 17: Kompetencat vetanake, par. e, f.
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23.

24.

23

26.

6.1. ushtron veprimtaringé né objekte apo hapésira afariste t&€ cilat nuk i plot€sojné
kushtet sipas dispozitave ligjore;

6.3. nuk i plotéson kushtet e pércaktuara né licencé pér menaxhimin e mbeturinave;
6.4. nuk vepron né pajtim me licencén ose dokumentacionin e léshuar nga Ministria;
6.5 nuk vepron né pajtim me zbatimin e dispozitave t& kétij ligji;

6.6 né afatin e caktuar sipas vendimit nuk ndérmerr masat e kérkuara.

Neni 63 [Autorizimet e inspektorit] ka precizuar saktésisht se, gjaté kryerjes s¢ punéve
t&¢ mbikéqyrjes inspektive, inspektori ka t& drejt€é dhe detyrim t& verifikojé dhe
kontrollojé: “1.3 plotésimin e kushteve pér ndértimin dhe funksionimin e objekteve,
pajisjeve dhe instalimeve, pér trajtimin, magazinimin dhe deponimin e mbeturinave.”

Po ashtu, neni 63 ka autorizuar inspektoratet q&, gjaté zbatimit t& mbikéqyrjes inspektive,
nése konstatojné shkelje t&€ dispozitave té kétij ligji dhe t€ akteve nénligjore t& nxjerra prej
kétij ligji, t& urdhérojné zbatimin e masave me té cilat sigurohet mbrojtja ¢ mjedisit dhe e
shéndetit t€ njeriut n€ objektet péi‘ menaxhimin e mbeturinave.

Neni 66, paragrafi 1, i po kétij Ligji pércakton: “Inspektori 'mjea’isor komunal mbikéqyré
dhe inspekton menaxhimin e mbeturinave né objektet pajisjet dhe hapésirat qé gjenden né
territorin e komunés pérkatése, duke ndérmarr masat pér mbrojtien e mjedisit té
pércaktuar sipas dispozitave té kétij ligji.”

Sipas nenit 65.4, nése inspektori gjaté zbatimit t€ mbikéqyrjes inspektive konstaton
shkeljen e dispozitave t& kétij ligji dhe t€ akteve nénligjore t&€ nxjerra prej kétij ligji, éshté
i autorizuar t&: “4.5. urdhéroj zbatimin e masave me té cilat sigurohet mbrojtja e mjedisit
dhe shéndetit té njeriut, né objektet pér menaxhimin e mbeturinave.”

Analiza ligjore

21.

Kushtetuta, akti mé i larté juridik, mbron dhe garanton t&¢ drejtat dhe lirité themelore t&
njeriut. Garancité kushtetuese 1 shérbejné mbrojtjes s€ dinjitetit t&€ njeriut dhe
funksionimit t& shtetit ligjor. Kushtetuta, n€ nenin 21, shprehimisht pércakton obligimin e

" 1€ gjitha organeve qé t’i respektojné lirité dhe t& drejtat e t€ tjeréve. Prandaj kjo éshté

28.

29

domosdoshméri e koh&s dhe duhet t&€ respektohet nga autoritetet publike.

Kushtetuta nuk 1& hapésiré qé¢ institucionet t€ neglizhojné krijimin e mjedisit t& sigurt dhe
t& shéndetshém pér qytetarét, e aq mé pak moszbatimin e ligjshmérisé pér mbrojtjen e
mjedisit, duke precizuar nenin 52, paragrafi 1: “Natyra dhe bisodiversiteti, mjedisi jetésor
dhe trashégimia kombétare, jané pérgjegjési pér secilin.”

Avokati i Popullit, pas analizés s¢ c¢éshtjes, hetimit dhe monitorimit t& gjaté té
administrimit t€ deponis€ sanitare t€ mbeturinave né Gjilan, ka vérejtur se deponia nuk
menaxhohet né pérputhje me dispozitat ligjore né fuqi. Pérve¢ keqmenaxhimit t&
mbeturinave né impiant, problemin me trajtimin e mbeturinave etj., zjarret e
herépashershme, kundérmimet, mosmenaxhimi i duhur i kullimit dhe shkarkimi i ujérave
né toké pjellore, me ndikim t& vazhdueshém né t& drejtat e njeriut, mosarritja e vendosjes
nén kontroll e deponis€ nga operatori, me njé rrethojé t&€ géndrueshme, e cila do t&
pengonte hyrjen e paautorizuar, tregon déshtimin e shtetit pér menaxhimin e problemit.
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30.

31.

32.

33.

34.

35

Praktika e GJEDNj-s&, bazuar né nenin 2 t& Konventés [E drejta pér Jetén], jep mendimin
qé shteti duhet t& vendosé detyrime pozitive pér t’i marré masat e nevojshme pér té
mbrojtur jetén e qytetaréve brenda juridiksionit t& tij>. Neni 2 i obligon autoritetet publike
t¢ ndérmarrin hapa pér t& garantuar té drejtat e parapara né Konventg, edhe atéheré kur t&
drejtat kércénohen nga persona té tjeré (privaté) ose aktivitetet q&é nuk jané drejtpérdrejt &
lidhura me shtetin. Sipas Gjykatés, obligimi pozitiv i shteteve mund t&é aplikohet né&
kontekst t& aktiviteteve t& rrezikshme ose t& vendeve té grumbullimit t€ mbetjeve, qofté t&
transportuara nga veté autoritetet publike ose nga kompani private. N&é pérgjithési, shkalla
e detyrimeve t& autoriteteve publike varet nga faktorét se sa &shté ndikimi i aktiviteteve t&
rrezikshme dhe parashikimi i rrezikut pér jetén4.

Avokati i Popullit vleréson se Inspektorati komunal, po ashtu edhe ai i MMPH-s¢,
pérkundér bazés sé mijaftueshme ligjore, problemeve serioze lidhur me mbajtjen nén
kontroll t& deponisg, té cilat kané rezultuar me humbje jete, nuk kané ndérmarré masa né
pérputhje me legjislacionin né fuqi, pér t& urdhéruar apo ndaluar operatorin q¢ menaxhon
me deponiné e mbeturinave, pér t& ménjanuar parregullsité né rrethojén e deponisé,
pérmes sé cilés kané hyré personat e paautorizuar, duke rrezikuar jetén dhe shéndetin e
tyre.

Avokati i Popullit gjen se gjykata né rastet Oneryldiz v. Turkey, par. 93, dhe Budayaeva
and Others v. Rusia, par. 140, ka theksuar se rastet q¢ né veganti kané t& b&jné me
veprimtari & rrezikshme kur autoritetet publike jané plotésisht t& vetédijshme pér pasojat
e mundshme dhe nuk i ushtrojné pérgjegjésité e tyre pér evitimin e rrezikut, duke mos
arritur t& marrin masa qé jané té nevojshme dhe t&€ mjaftueshme pér t’i shmangur rreziget
qé mund t& shkaktojné edhe humbje t& jetés, dhe shkelje t& nenit 2 t&¢ KEDNj-s&, kérkohet
qé pérgjegjésit pér rrezikim té jetés t& ngarkohen me vepra penale apo t€ ndigen penalisht.

Duke marré parasysh & nga mosmarrja e veprimeve nga organet kompetente pér té
penguar hyrjen e personave t& paautorizuar né¢ deponi, ka rezultuar me vdekjen e njé
personi, Avokati i Popullit ju sjell né vémendje vendimin e GJjEDNj-s¢ né rastin
Oneryldiz v. Turkey lidhur me déshtimin e autoriteteve pér ndérmarrjen e masave efektive
dhe parandaluese, ku kishte gjetur shkelje t& nenit 2, pér arsye t€ mungesés s€ ndérmarrjes
s¢ hapave t& duhur nga shteti pér t& parandaluar vdekjen e nénté banoréve, t€ cilét jetonin
prané njé deponie mbeturinash. Gjykata theksoi se shteti éshté pérgjegjés, pasi qé nuk
kishte ndérmarré masat e nevojshme praktike pér té shmangur rreziget pér jetén e

njerézve.

Avokati i Popullit, duke u bazuar né t& gjitha déshmité e ofruara, faktet e mbledhura, si
dhe ligjet relevante, thekson se, né rastin konkret, ka pasur shkelje t& t& drejtave dhe t&
lirive themelore t& njeriut, pasi qé autoritetet pérgjegjése, t€ cilat, sipas legjislacionit né
fuqi, kané kompetencé dhe obligim ndérmarrjen e detyrimeve pozitive lidhur me rastin,
kané déshtuar né plotésimin e detyrave dhe pérgjegjésive t& tyre né raport me qytetarin.

Depértimi i pakontrolluar i personave t& paautorizuar né deponi pér vite me radhé,
mosarritja e ushtrimit t€ kontrollit nga personat kompetenté brenda deponisé,

3 L.C.B. v. the United Kingdom, judgment of 9 June 1998, paragraph 36
* Oneryldiz v. Turkey [GC] paragraph 73: L.C.B. v. the United Kingdom, paragraph 37-41
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mosndérmartja e veprimeve nga inspektorati i nivelit gendror dhe komunal, jané tregues i
mjaftueshém i déshtimit t€ zbatimit t€ dispozitave ligjore té dala nga Ligji nr. 04/L-060
pér Mbeturina.

36. GJEDNj-ja, né rastin L.C.B. v. the United Kingdom, ka dhéné mendimin se shtetet kané
obligim pozitiv g€ t'i marrin masat e duhura pér t&€ mbrojtur jetén e qytetaréve brenda
juridiksionit t& tyre.

Avokati i Popullit, duke pasur parasysh se: “Vetém ligji ka autoritetin pér pércaktimin e té
drejtave dhe detyrimeve pér personat juridiké dhe fiziké”; me qéllim té respektimit t& nenit 25
t& Kushtetutés [E drejta pér Jetén] dhe t€ nenit 52 [Pérgjegjésia pér Mjedisin Jetésor], dhe né
ményré qé autoritetet, me hapa t& pérshpejtuar, t&€ ndérmarrin masa efektive pér menaxhimin
e deponisé sé mbeturinave, né baz¢ t€ analizés sé rastit dhe konstatimeve t& arritura, né pajtim
me nenin 135, paragrafi 3, t& Kushtetutés s¢ Republikés sé Kosovés, si dhe me nenin 18,
paragrafét 1.5 dhe 1.7, t&€ Ligjit pér Avokatin e Popullit, i

REKOMANDON

e Komunés sé Gjilanit qé, né pérputhje me Ligjin nr. 04/L-060 pér Mbeturina dhe
népérmjet inspektoratit komunal pér mjedis, té ushtrojé mbikéqyrjen dhe
kontrollin e masave dhe veprimeve pér mbeturinat;

e Ministrisé s¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor dhe Komunés sé Gjilanit gé, né
pajtim me kompetencat dhe autorizimet ligjore, né bashképunim edhe me
autoritetet tjera, t€ ndérmarrin masa t€ menjéhershme pér zgjidhjen e problemit
té deponisé sanitare t&€ mbeturinave né fshatin Veleknicé dhe mbrojtjen e mjedisit
e té shéndetit té njeriut nga mbeturinat;

e Kompanisé pér Menaxhimin e Mbeturinave t&é Kosovés (KMDK) Sh.A. qé, né
pajtim me kompetencat, t’i ndérmarré veprimet e nevojshme pér menaxhimin e
deponisé sanitare t€ mbeturinave né fshatin Velekincé dhe ta zbatojé Planin e
veprimit pér largimin e personave té paautorizuar nga deponia.

NE pajtim me nenin 132, paragrafi 3, t€ Kushtetutés s¢ Republikés s¢ Kosovés (“Cdo organ,
institucion ose autoritet tjetér, qé ushtron pushtet legjitim né Republikén e Kosovés, éshté i
detyruar t'u pérgjigjet kérkesave té Avokatit té¢ Popullit dhe t'i paraqesé atij/asaj té gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligj”) dhe me nenin 28 t& Ligjit nr.
05/L-019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritetet, té cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar
rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete, (...) duhet té
pergjigien brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigjja duhet té pérmbajé arsyet me shkrim
peér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fjalé”), ju lutemi mirésisht q&é té na
informoni pér veprimet q€ do t’i ndérmerrni lidhur me kété ¢éshtje.
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